

Comunicato stampa

Ospitaletto (BS), 12 novembre 2004

**SABAF: RICAVI A 27,4 MILIONI (+10,5%)
UTILE ANTE IMPOSTE A 4,4 MILIONI (+10,2%)
NEL TERZO TRIMESTRE 2004**

Contratto con Whirlpool per la fornitura di cerniere per lavatrici sul mercato nordamericano

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto (BS), ha esaminato i dati del terzo trimestre 2004.

Risultati del terzo trimestre 2004

In un mercato di riferimento che sta smarrendo l'intonazione positiva che aveva caratterizzato la prima metà del 2004, anche nel terzo trimestre il Gruppo Sabaf ha saputo mantenere tassi di crescita superiori al 10% ed un'elevata marginalità che, grazie alle strategie di copertura attuate, non è stata condizionata negativamente dall'incremento dei costi delle materie prime.

Nel periodo, i ricavi di vendita sono stati pari a 27,4 milioni di euro, in crescita del 10,5% rispetto ai 24,8 milioni del terzo trimestre 2003. I mercati europei si sono mantenuti in progresso rispetto allo stesso periodo del 2003, ma i tassi di crescita si sono ridimensionati rispetto alla prima parte dell'anno. Lo sviluppo delle vendite sui mercati extraeuropei, dove Sabaf continua a guadagnare quote di mercato, è in ulteriore accelerazione.

Il valore aggiunto è stato pari al 46,7% delle vendite, rispetto al 46,2% del terzo trimestre 2003, mentre il margine operativo lordo ha raggiunto gli 8,1 milioni di euro, pari al 29,7%, in miglioramento del 10,9% rispetto ai 7,3 milioni di euro del terzo trimestre 2003 (29,6% del fatturato). Il reddito operativo del trimestre prima dell'ammortamento del goodwill e al netto di un accantonamento straordinario di 250.000 euro al fondo rischi legali è stato pari a 4,7 milioni di euro, corrispondente al 17,2% del fatturato, in crescita del 5,5% rispetto ai 4,5 milioni di euro del 2003. L'utile ante imposte è stato di 4,4 milioni di euro, contro i 4,0 milioni di euro del terzo trimestre 2003, in crescita del 10,2%.

Risultati dei primi nove mesi 2004

Nei primi nove mesi del 2004 i ricavi sono stati pari a 91,7 milioni di euro, in crescita del 16,6% rispetto allo stesso periodo del 2003, il margine operativo lordo è stato di 27,0 milioni di euro (29,4%, in crescita del 19%), il reddito operativo ha raggiunto i 17,4 milioni di euro, in miglioramento del 22,2% e il risultato ante imposte è stato pari a 16,4 milioni di euro (+33,1% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente).

Posizione finanziaria

Al 30 settembre 2004 la situazione finanziaria evidenzia immobilizzazioni nette per 84 milioni di euro (75,7 milioni al 30 settembre 2003) e un capitale circolante netto di 27,8 milioni di euro (28,6 milioni di euro al 30 settembre 2003). Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato (al lordo della quota di terzi e delle imposte sul reddito del periodo) di 81,2 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 18,6 milioni di euro.

Contratto di fornitura con Whirlpool

Il Gruppo Sabaf - tramite la controllata Faringosi Hinges - e Whirlpool hanno siglato un contratto triennale per la progettazione e la fornitura di cerniere speciali per un nuovo modello di lavatrice destinato al mercato nordamericano e prodotto da Whirlpool Mexico. Le vendite, del valore complessivo stimabile in circa 7 milioni di euro, saranno avviate nella seconda metà del 2005 e giungeranno a regime nel 2006. Il progetto, che amplia considerevolmente la presenza di Faringosi Hinges nel segmento del lavaggio, rappresenta il più importante accordo concluso fino ad oggi dal gruppo Sabaf con Whirlpool.





TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - sabaf@sabaf.it

Incremento al 100% della partecipazione in Sabaf do Brasil

Sabaf ha acquisito per l'importo di 104.000 euro la quota di minoranza del 45% del capitale della società controllata Sabaf do Brasil L.da, incrementando la propria partecipazione al 100%. Al 30 settembre 2004 il valore contabile della frazione di patrimonio netto acquisita era negativo per 127.000 euro. L'acquisizione è propedeutica allo sviluppo dell'attività produttiva in Brasile. Nel corso del 2005 sarà avviata anche la pressofusione dei bruciatori, al fine di completare l'integrazione verticale del ciclo di produzione; l'investimento previsto è di circa 1 milione di euro.

Previsioni per il quarto trimestre

Nel corso del quarto trimestre la situazione congiunturale del mercato di riferimento sta evidenziando manifesti sintomi di rallentamento, a seguito della debolezza della domanda interna e dell'ulteriore svalutazione del dollaro nei confronti dell'euro. I livelli di attività dei produttori italiani di apparecchi di cottura, in particolare, appaiono nettamente inferiori rispetto al quarto trimestre del 2003. Nonostante il Gruppo Sabaf non abbia perso quote di mercato, i ricavi di vendita attesi per il quarto trimestre sono di circa 29 milioni di euro, inferiori di circa l'8% rispetto allo stesso periodo del 2003. Per l'intero esercizio 2004 il fatturato previsto è pertanto di circa 121 milioni di euro, corrispondente ad un incremento del 10% rispetto al 2003. A tutti i livelli, la redditività attesa per il 2004 è superiore ai risultati conseguiti nel 2003, in cui il margine operativo lordo era stato pari al 29,0% del fatturato, il reddito operativo prima dell'ammortamento del goodwill al 18,4% e l'utile netto al 9,3%.

Previsioni per il 2005

L'attuale debole congiuntura del settore lascia intravedere una situazione di mercato difficile nei primi mesi del 2005 e un successivo progressivo miglioramento.

Per il Gruppo Sabaf è ipotizzabile che i minori livelli di attività attesi dai clienti consolidati potranno essere più che compensati dalle maggiori vendite sul mercato turco e nordamericano (conseguenti agli accordi di fornitura conclusi durante il 2004) e dalle vendite di nuovi modelli di rubinetti e bruciatori. I tassi di crescita attesi per il primo semestre sono comunque molto moderati, mentre nella seconda parte dell'anno è prevedibile un ritorno della crescita a due cifre.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

I risultati trimestrali saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 14,30 di oggi 12 novembre 2004, nel corso di una conference call (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

Allegati: prospetti contabili consolidati

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa <i>Power Emprise</i> Cosimo Pastore - Rossana Pastore tel. +39 02 48102255
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).

SABAF S.p.A • Via dei Carpini, 1 • 25035 Ospitaletto (Brescia) • Italia
Tel. + 39 030 6843001 • Fax + 39 030 6848249 • Capitale Sociale € 11.333.500 i.v.



Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

		30.09.2004	30.06.2004	31.12.2003
	<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>			
A.	IMMOBILIZZAZIONI			
	Immateriali	6.186	6.398	6.925
	Materiali	77.682	77.920	69.241
	Finanziarie	176	182	218
	Totale immobilizzazioni	84.044	84.500	76.384
B.	CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
	Rimanenze	17.062	16.681	14.328
	Crediti commerciali	29.883	38.333	33.055
	Altre attività	4.469	4.915	2.366
	Debiti commerciali	(19.284)	(29.143)	(20.981)
	Altre passività	(4.338)	(4.676)	(4.164)
	Totale capitale circolante netto	27.792	26.110	24.604
C.	CAPITALE INVESTITO			
	DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A+B)	111.836	110.610	100.988
D.	FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(12.039)	(11.718)	(11.598)
E.	<u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	99.797	98.892	89.390
	Finanziato da:			
F.	PATRIMONIO NETTO (inclusa la quota di terzi e il risultato lordo di periodo)	81.227	76.870	69.322
G.	INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
	Debiti finanziari a medio-lungo termine	25.965	24.556	22.413
	Indebitamento netto a medio-lungo termine	25.965	24.556	22.413
	Debiti finanziari a breve termine	3.440	3.675	3.458
	Disponibilità liquide	(10.835)	(6.209)	(5.803)
	Indebitamento netto a breve termine	(7.395)	(2.534)	(2.345)
	Totale indebitamento netto	18.570	22.022	20.068
H.	<u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G)</u>	99.797	98.892	89.390



Conto Economico Consolidato Riclassificato

importi in migliaia di euro

	01.07-30.09.2004		01.07-30.09.2003		01.01-30.09.2004		01.01-30.09.2003	
RICAVI DELLE VENDITE	27.400	100,0%	24.792	100,0%	91.701	100,0%	78.628	100,0%
Var. rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	777	2,8%	(247)	-1,0%	2.449	2,7%	(773)	-1,0%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	95	0,4%	91	0,4%	430	0,4%	298	0,4%
Altri ricavi e proventi	286	1,0%	155	0,6%	534	0,6%	643	0,8%
VALORE DELLA PRODUZIONE	28.558	104,2%	24.791	100,0%	95.114	103,7%	78.796	100,2%
Consumi di materie e servizi	(15.771)	-57,6%	(13.336)	-53,8%	(52.766)	-57,5%	(43.131)	-54,9%
VALORE AGGIUNTO	12.787	46,7%	11.455	46,2%	42.348	46,2%	35.665	45,4%
Costo del lavoro	(4.655)	-17,0%	(4.123)	-16,6%	(15.368)	-16,8%	(13.004)	-16,5%
MARGINE OPERATIVO LORDO	8.132	29,7%	7.332	29,6%	26.980	29,4%	22.661	28,8%
Ammortamenti e svalutazioni	(3.022)	-11,0%	(2.748)	-11,1%	(8.824)	-9,6%	(8.096)	-10,3%
Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri	(269)	-1,0%	(15)	-0,1%	(418)	-0,4%	(37)	0,0%
Altri costi operativi	(124)	-0,5%	(96)	-0,4%	(357)	-0,4%	(310)	-0,4%
REDDITO OPERATIVO	4.717	17,2%	4.473	18,0%	17.381	19,0%	14.218	18,1%
Ammortamento goodwill	(234)	-0,8%	(233)	-0,9%	(700)	-0,8%	(700)	-0,9%
Oneri finanziari netti	(111)	-0,4%	(273)	-1,1%	(612)	-0,7%	(1.189)	-1,5%
Svalutazione (ripristino di valore) di attività finanziarie	0	0,0%	(3)	0,0%	4	0,0%	(3)	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI	4.372	16,0%	3.964	16,0%	16.073	17,5%	12.326	15,7%
Proventi (oneri) straordinari	0	0,0%	3	0,0%	339	0,4%	5	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI	4.372	16,0%	3.967	16,0%	16.412	17,9%	12.331	15,7%